



# Article The Proportion Cured of Patients with Resected Stage II–III Cutaneous Melanoma in Sweden

Hanna Eriksson <sup>1,2,\*</sup>, Deborah Utjés <sup>3</sup>, Roger Olofsson Bagge <sup>4,5,6</sup>, Peter Gillgren <sup>7,8</sup>, Karolin Isaksson <sup>9,10</sup>, Jan Lapins <sup>11,12</sup>, Inkeri Leonardsson Schultz <sup>13,14</sup>, Johan Lyth <sup>15</sup> and Therese M.-L. Andersson <sup>16</sup>

- <sup>1</sup> Department of Oncology and Pathology, Karolinska Institutet, 17177 Stockholm, Sweden
- <sup>2</sup> Cancer Theme, Medical Unit Head-Neck-, Lung- and Skin Cancer, Skin Cancer Center, Karolinska University Hospital, 17164 Stockholm, Sweden
- <sup>3</sup> Children and Women's Health Theme, Karolinska University Hospital, 17164 Stockholm, Sweden; deborah.utjes@sll.se
- <sup>4</sup> Department of Surgery, Institute of Clinical Sciences, Sahlgrenska Academy, University of Gothenburg, 40530 Gothenburg, Sweden; roger.olofsson@gu.se
- <sup>5</sup> Department of Surgery, Sahlgrenska University Hospital, 41345 Gothenburg, Sweden
- <sup>6</sup> Wallenberg Centre for Molecular and Translational Medicine, University of Gothenburg, 40530 Gothenburg, Sweden
- <sup>7</sup> Department of Clinical Science and Education, Karolinska Institutet, 17177 Stockholm, Sweden; peter.gillgren@sll.se
- <sup>8</sup> Department of Surgery, Södersjukhuset, 11883 Stockholm, Sweden
- <sup>9</sup> Department of Clinical Sciences, Surgery, Lund University, 22100 Lund, Sweden; karolin.isaksson@med.lu.se
- <sup>10</sup> Department of Surgery, Central Hospital Kristianstad, 29133 Kristianstad, Sweden
- <sup>11</sup> Department of Dermatology, Karolinska Institutet, 17177 Stockholm, Sweden; jan.lapins@sll.se
- <sup>12</sup> Department of Dermatology, Skin Cancer Center, Theme Cancer, Karolinska University Hospital, 17164 Stockholm, Sweden
- <sup>13</sup> Division of Reconstructive Plastic Surgery, Department of Molecular Medicine and Surgery, Karolinska Institutet, 17177 Stockholm, Sweden; inkeri.leonardsson-schultz@sll.se
- <sup>14</sup> Clinic of Reconstructive Plastic Surgery, Karolinska University Hospital, 17164 Stockholm, Sweden
- <sup>15</sup> Department of Health, Medicine and Caring Sciences, Linköping University, 58183 Linköping, Sweden; johan.lyth@liu.se
- <sup>16</sup> Department of Medical Epidemiology and Biostatistics, Karolinska Institutet, 17177 Stockholm, Sweden; therese.m-l.andersson@ki.se
- \* Correspondence: hanna.eriksson.4@ki.se

**Abstract:** Background: Cure proportion represents the proportion of patients who experience the same mortality rate as the general population and can be estimated together with the survival of the proportion experiencing excess mortality (the uncured). The aim was to estimate the cure proportions and survival among uncured stage II–III cutaneous melanoma (CM) patients. Methods: 1- and 5-year relative survival ratios, cure proportions and the median survival times of uncured stage II–III CM patients in Sweden (n = 6466) were calculated based on data from the nationwide population-based Swedish Melanoma Register 2005–2013 with a follow-up through 2018. Results: Stages IIB and IIC showed significant differences in standardized cure proportions vs. stage IIA CM (0.80 (95% CI 0.77–0.83) stage IIA; 0.62 (95% CI 0.59–0.66) stage IIB; 0.42 (95% CI 0.37–0.46) for stage IIC). Significant differences in standardized cure proportions for stages IIIB and IIIC-D CM vs. stage IIIA (0.76 (95% CI 0.68–0.84) stage IIIA; 0.52 (95% CI 0.45–0.59) stage IIIB; 0.35 (95% CI 0.30–0.39) for stage IIIC–D). Conclusions: The results are emphasizing the poor prognosis with low proportions cured by surgery only for sub-groups of stage II–III CM, specifically within stages IIB–C CM.

**Keywords:** stage II–III melanoma; survival ratios; cure proportions; median survival times; uncured patients



Citation: Eriksson, H.; Utjés, D.; Olofsson Bagge, R.; Gillgren, P.; Isaksson, K.; Lapins, J.; Schultz, I.L.; Lyth, J.; Andersson, T.M.-L. The Proportion Cured of Patients with Resected Stage II–III Cutaneous Melanoma in Sweden. *Cancers* 2021, 13, 2456. https://doi.org/10.3390/ cancers13102456

Academic Editor: Chyi-Chia Richard Lee

Received: 26 March 2021 Accepted: 14 May 2021 Published: 18 May 2021

**Publisher's Note:** MDPI stays neutral with regard to jurisdictional claims in published maps and institutional affiliations.



**Copyright:** © 2021 by the authors. Licensee MDPI, Basel, Switzerland. This article is an open access article distributed under the terms and conditions of the Creative Commons Attribution (CC BY) license (https:// creativecommons.org/licenses/by/ 4.0/).

#### 1. Introduction

The disease-specific survival in cutaneous melanoma (CM) is highly dependent on early detection and surgical removal of the primary tumor as advanced disease predicts worse patient outcomes [1]. Overall, the 5-year relative survival is over 90% [2]. Specifically, the disease-specific survival rates range from 63–81% in stage II CM and from 36–63% in stage III CM.

Immune checkpoint inhibitors and targeted therapy have improved the outcome in the adjuvant setting of resected stage III CM [3,4]. For example, after 42 months of followup, the PD-1-inhibitor pembrolizumab vs. placebo has conveyed a 40% risk reduction of distant metastases in resected stage III disease [4]. Adjuvant nivolumab decreased the risk of recurrences by 29% as compared to adjuvant treatment with the CTLA-4-inhibitor ipilimumab in surgically resected stage III or IV CM after 28 months follow-up [5–7]. These therapies have also shown promising results in the neoadjuvant setting of stage III CM [8–10]. The efficacy of adjuvant therapies is yet to be established for resected stage II CM and results from ongoing adjuvant clinical trials may lead to changes in the therapeutic approach.

Stage II–III CM patients are at high risk of relapse with a heterogeneous outcome, but not all experience excess mortality due to their disease [1,11]. The cure proportion represents the proportion of patients who experience the same mortality rate as the general population and can be estimated using cure models [12,13]. Based on the American Joint Committee on Cancer (AJCC) 7th classification, we have previously shown that the cure proportion and survival among uncured for stage III CM patients were significantly higher in patients diagnosed with non-ulcerated stage III CM compared to ulcerated stage III CM and stage IV disease after adjusting for age, sex and tumor site [13]. Since then, the 8th version of the AJCC classification for CM has been introduced and specifically changed the stage III staging system based on the T-stage, as well as the ulceration status of the primary CM, and of the nodal status including satellite and/or in transit metastases (See detailed staging information specifically for stage II-III CM described by J.E. Gershenwald and R.A. Scoyler in the Annals of Surgical Oncology 2018) [11,14]. Isaksson et al. [15] found that a high proportion of stage III CM patients was restaged when reclassified according to the AJCC 8th edition. A recent European report has shown that the CM-specific survival rates for stage III CM based on the Central Malignant Melanoma Registry (CMMR) and European Organisation for Research and Treatment of Cancer (EORTC) were less favorable as compared to those based on the AJCC8 [16]. There is increasing evidence to use biomarkers for ICI response in CM e.g., tumors with high levels of tumor mutational burden can benefit from immunotherapy, but there is a need for future biomarker research [17,18].

There is thus an unmet need to characterize CM patients at high risk of recurrences also with regard to selection for adjuvant systemic therapy. In this study, we aimed to follow-up and estimate the cure proportion and survival among CM patients in AJCC8 stage II–III in Sweden by using data from the nationwide population-based Swedish Melanoma Registry (SweMR) between 2005 and 2013 with a follow-up through 2018.

## 2. Results

# 2.1. Clinicopathologic Characteristics

Patients and clinical characteristics are presented in Table 1. Between 2005 and 2013, a larger proportion of the patients were diagnosed with stage II CM (79.7%; n = 5156) compared to stage III (20.3%; n = 1310) in Sweden. Stage IIA was the most common substage (41.0%) within the stage II group, and stage IIIC the most common substage (56.0%) within the stage III group. The median age at diagnosis was higher among stage II CM patients (72 years) compared to stage III patients (64 years). The majority of stage II CM patients were >70 years (54.2%; n = 2796), whereas a larger proportion within the stage III group, there was a slightly higher proportion of males being diagnosed with stage II CM (53.8%; n = 2773) and stage III CM (59.8%; n = 783), respectively. The median Breslow thickness of the primary CM was 3.3 mm in stage II patients and 3.1 mm in stage III patients,

respectively. Out of 5156 stage II patients, almost 50 percent of the patients presented with T3 tumors; T3a (27.1%; n = 1401) or T3b (22.5%; n = 1161). This corresponded to T4b CM (26.2%; n = 343) in the stage III group. Ulceration was present in 60.2% (n = 3106) of the primary CM in the stage II group, compared to 51.2 percent (n = 671) in stage III CM. NM (48.2%; n = 2486) was the most common histologic subtype of the primaries for stage II CM, but SSM (40.5%; n = 530) and NM (43.0%; n = 563) were almost equally distributed in the stage III group.

 Table 1. Clinicopathological characteristics of patients diagnosed with Stage II–III cutaneous melanoma in Sweden, 2015–2013.

Clinico-Pathological Characteristics	Stage II <i>n</i> (%)				Stage III n (%)				
	All	Α	В	С	All	Α	В	С	D
Number of patients Median age at diagnosis (years) Age groups (years)	5156 72	2114 (41.0)	1810 (35.1)	1232 (23.9)	1310 64	210 (16.0)	321 (24.5)	733 (56.0)	46 (3.5)
18-50	625 (12.1)	371 (59.4)	186 (29.8)	68 (10.9)	324 (24.7)	90 (27.8)	84 (25.9)	147 (45.4)	3 (0.9)
>50-70	1735 (33.7)	826 (47.6)	609 (35.1)	300 (17.3)	560 (42.7)	95 (17.0)	151 (27.0)	293 (52.3)	21 (3.8)
>70	2796 (54.2)	917 (32.8)	1015 (36.3)	864 (30.9)	426 (32.5)	25 (5.9)	86 (20.2)	293 (68.8)	22 (5.2)
Sex	0770								
Men	(53.8)	1101 (39.7)	1003 (36.2)	669 (24.1)	783 (60.0)	113 (14.4)	172 (22.0)	461 (58.9)	37 (4.7)
Women	2383 (46.2)	1013 (42.5)	807 (33.9)	563 (23.6)	527 (40.2)	97 (18.4)	149 (28.3)	272 (51.6)	9 (1.7)
Upper/lower extremity, acral sites	2240 (43.4)	960 (42.9)	745 (33.3)	535 (23.9)	583 (44.5)	98 (16.8)	140 (24.0)	332 (56.9)	13 (2.2)
Trunk	1958 (38.0)	792 (40.4)	725 (37.0)	441 (22.5)	626 (47.8)	106 (16.9)	156 (24.9)	338 (54.0)	26 (4.2)
Head/neck Unknown information	932 (18.1) 26 (0.5)	349 (37.4) 13 (50.0)	333 (35.7) 7 (26.9)	250 (26.8) 6 (23.1)	95 (7.3) 6 (0.5)	5 (5.3) 1 (16.7)	23 (24.2) 2 (33.3)	60 (63.2) 3 (50.0)	7 (7.4) 0 (0)
Median tumor thickness (mm) T-stage	3.3				3.1				
T1–T2a	-	-	-	-	302 (23.1)	210 (69.5)	56 (18.5)	36 (11.9)	-
T2b	713 (13.8)	713 (100)	-	-	77 (5.9)	-	65 (84.4)	12 (15.6)	-
T3a	1401 (27.1)	1401 (100)	-	-	217 (16.6)	-	200 (92.2)	17 (7.8)	-
T3b	1161 (22 5)	-	1161 (100)	-	238 (18.2)	-	-	238 (100)	-
T4a	649 (12.6)	-	649 (100)	-	133 (10.2)	-	-	133 (100)	-
T4b	1232 (23.9)	-	-	1232	343 (26.2)	-	-	297 (86.9)	46 (13.4)
Histologic subtype	(20.7)								
NM	2486 (48.2)	700 (28.2)	968 (38.9)	818 (32.9)	563 (43.0)	33 (5.9)	104 (18.5)	396 (70.3)	30 (5.3)
SSM	1714 (33.2)	977 (57)	526 (30.7)	211 (12.3)	530 (40.5)	140 (26.4)	155 (29.2)	224 (42.3)	11 (0.6)
LMM ALM Other Unknown information	237 (4.6) 96 (1.9) 617 (12.0)	111 (46.8) 33 (34.4) 291 (47.2) 2 (33.3)	75 (31.6) 37 (38.5) 201 (32.6) 3 (50.0)	51 (21.5) 26 (27.1) 125 (20.3) 1 (16.7)	27 (2.1) 31 (2.4) 156 (11.9) 3 (0.2)	7 (18.9) 1 (2.7) 29 (18.9) 0 (0)	9 (24.3) 9 (29.0) 44 (28.2) 0 (0)	11 (29.7) 21 (67.7) 79 (50.6) 2 (66.7)	0 (0) 0 (0) 4 (2.6) 1 (33.3)

T-stage and stage according to American Joint Committee on Cancer (AJCC) 8th version for cutaneous melanoma (See detailed staging information specifically for stage II–III CM described by J.E. Gershenwald and R.A. Scoyler in the Annals of Surgical Oncology 2018 [14]). SSM: superficial spreading melanoma; NM: nodular melanoma; LMM: lentigo malignant melanoma; ALM: acral lentiginous melanoma.

# 2.2. Relative Survival Ratios, Cure Proportions and Median Survival Times

Crude (i.e., unadjusted) relative survival ratio (RSR) for stage II–III are presented in Figure 1. The cumulative unadjusted survival was similar for stages IIA and IIIA, IIB and IIIB as well as for stages IIC and IIIC–D.



**Figure 1.** Cumulative relative survival by stage for patients diagnosed with stage II–III cutaneous melanoma in Sweden, 2005–2013.

Standardized (model based standardization over the age group, sex and tumor site distribution in the whole cohort) 1-year RSR, 5-year RSR, cure proportions, median survival time (MST) of uncured patients (measured in years) along with differences in the standardized measures (with 95% CI) by stage for stage II–III CM are presented in Table 2 (reference within each stage group) as well as in Table S1 (stage IIA as reference for all stage groups) and Table S2 (the corresponding stage II as reference for stage III). Estimates of the cure proportion, 1-year RSR, 5-year RSR and MST for uncured for each combination of age, sex, tumor site and stage are presented in Figure 2 and Figure S1.

Stage	Standardized 1-Year RSR (95% CI)	Difference in Standard- ized 1-Year RSR	Standardized 5-Year RSR (95% CI)	Difference in Standard- ized 5-Year RSR	Standardized Cure Proportion (95% CI)	Difference Standard- ized Cure Proportion	Standardized MST (Years) of Uncured (95% CI)	Difference in MST
IIA	1.00 (0.99;1.00)	-	0.88 (0.86;0.89)	-	0.80 (0.77;0.83)	-	4.2 (3.8;4.7)	-
IIB	0.97 (0.96;0.98)	0.03 (0.02;0.04)	0.74 (0.71;0.76)	0.14 (0.11;0.17)	0.62 (0.59;0.66)	0.17 (0.13;0.22)	3.4 (3.1;3.7)	0.8 (0.3;1.4)
IIC	0.90 (0.88;0.92)	0.09 (0.08;0.11)	0.52 (0.49;0.56)	0.35 (0.31;0.39)	0.42 (0.37;0.46)	0.38 (0.33;0.43)	2.3 (2.1;2.5)	2.0 (1.5;2.4)
IIIA	0.98 (0.96;1.00)	-	0.82 (0.75;0.88)	-	0.76 (0.68;0.84)	-	2.7 (1.8;3.5)	-
IIIB	0.95 (0.93;0.98)	0.03 (-0.006; 0.06)	0.64 (0.58;0.69)	0.18 (0.10;0.26)	0.52 (0.45;0.59)	0.25 (0.14;0,35)	2.8 (2.2;3.4)	-0.18 (-1.23;0.87)
IIIC-D	0.85 (0.82;0.88)	0.13 (0.10;0.16)	0.45 (0.41;0.49)	0.36 (0.29;0.43)	0.35 (0.30;0.39)	0.42 (0.33;0.51)	1.9 (1.7;2.1)	0.74 (-0.14;1.63)

**Table 2.** Standardized 1-year relative survival ratios (RSR), 5-year RSR, cure proportions and median survival times (MST) of uncured with 95% confidence intervals (CI) for patients diagnosed stage II–III \* cutaneous melanoma in Sweden, 2005–2013.

\* Reference: Stage IIA for the stage II cutaneous melanoma group and stage IIIA for the stage III cutaneous melanoma group.



(a)

Figure 2. Cont.







(c)

**Figure 2.** Estimated (**a**) cure proportions, (**b**) median survival time of uncured and (**c**) 5-year relative survival (with 95% confidence intervals), for men and women, respectively, diagnosed with stage II–III cutaneous melanoma in Sweden, 2005–2013.

Significant differences in standardized cure proportions were found within stages IIB and IIC, respectively, as compared to stage IIA; with a standardized cure proportion of 0.80 (95% CI 0.77–0.83) for stage IIA and 0.62 (95% CI 0.59–0.66) for stage IIB (difference (ref. stage IIA) 0.17; 95% CI 0.13–0.22) and 0.42 (95% CI 0.37–0.46) for stage IIC (difference (ref. stage IIA) 0.38; 95% CI 0.33–0.43) (Table 2). Significant differences in standardized cure proportions were also found for stages IIIB and IIIC–D CM in relation to stage IIIA;

with a standardized cure proportion of 0.76 (95% CI 0.68–0.84) for stage IIIA, 0.52 (95% CI 0.45–0.59) for stage IIIB (difference (ref. stage IIIA) 0.25; 95% CI 0.14–0,35) and 0.35 (95% CI 0.30–0.39) for stage IIIC–D (difference (ref. stage IIIA) 0.42; 95% CI 0.33–0.51).

There was a significant difference in standardized MST of uncured patients within stage II CM group (Table 2), where standardized MST was approximately 0.8 months longer for stage IIA as compared to IIB and 2.0 months longer for stage IIA vs. IIC. There were no significant differences in standardized MST of uncured patients for IIIB CM compared to IIIA, or IIIC-D compared to IIIA. However, the standardized MST of uncured patients was similar between stages IIC and IIIA–B.

The standardized 5-year RSR were slightly higher than the standardized cure proportions for both stage II and stage III, respectively, and the differences in standardized 5-year RSR were smaller compared to the corresponding differences in cure proportions (Table 2). The difference (ref. IIA) for stage IIB in 5-year RSR was 0.14 (95% CI 0.11–0.17) and the difference (ref. IIA) for stage IIC in 5-year RSR was 0.35 (95% CI 0.31–0.39). For stage III CM, the differences (ref. stage IIIA) in 5-year RSR were 0.18 (95% CI 0.10–0.26) for stage IIIB and 0.36 (95% CI 0.29–0.43) for stage IIIC.

A statistically significant difference in the standardized cure proportion was shown for stages IIIB and IIIC–D vs. stage IIA (Table S1). A non-significant difference in standardized cure proportions was found for stage IIIA 0.76 (95% CI 0.68–0.84) vs. IIA 0.80 (95% CI 0.77–0.83) (difference (ref. stage IIA) 0.03, 95% CI -0.05–0.12). Despite this similarity, standardized MST of the uncured patients was significantly shorter for stage IIIA vs. IIA (difference 1.6; 95% CI 0.6–2.5) (Tables S1 and S2). There was a statistically significant difference in cure proportion between stages IIB vs. IIIB and IIC vs. IIIC/D (Table S2). Standardized MST of the uncured for stage IIIA was, in turn, comparable with that for stage IIIB. However, there was not a significant difference in the 5-year RSR between stages IIIA vs. IIA, but significantly lower 5-year RSR were found for stages IIB–C and IIIB–C/D compared to stage IIA and also for stages IIIB and IIIC/D as compared to the corresponding stage II group (Tables S1 and S2).

Based on the sensitivity analyses where we investigated potential interactions between stage and the other covariates, we found an interaction effect between stage and tumor site. The estimates of interest were, however, similar to the main model, except for the results for stage IIIA that were lower, especially for tumors on the head/neck CM. Given the small number of individuals in this group, we chose to use the model without interactions as the main model. We did not find a difference in standardized cure proportions between nodular melanoma (NM) and other histological types, and the standardized estimates for stage at diagnosis were similar to the main model when including histopathological subtype (NM vs. other).

## 3. Discussion

Previously published reports evaluating CM-specific survival based on the 8th AJCC version of CM staging have mainly used traditional methods for survival analyses. This is, to our knowledge, the first report showing cure proportions for stage II–III CM based on AJCC 8. We found that the cure proportions for all sub-groups of stage II–III CM were lower than the 5-year RSR, indicating that patients experience an excess mortality beyond 5 years from primary surgery. Importantly, low proportions were cured by surgery only for sub-groups of stage II–III CM, specifically within stage IIB–C CM. In the present study, the majority of the patients did not receive adjuvant systemic therapy (which was introduced as standard of care in Sweden for resected stage III CM from late 2018 and during 2019). The use of effective adjuvant systemic therapies emphasizes the interest in estimating the probability of cure where estimates of both the cure proportion and the survival distribution for those uncured show differences in survival between groups that cannot readily be detected from standard summary measures, for example 5-year RSR. The cure proportion is in this context a measure of patient's benefit. In the 4-year follow-up of the Combi-AD trial, the effect from adjuvant targeted therapy in resected BRAFV600-

mutant CM was approximately comparable to that of adjuvant anti-PD1 therapy [19]. Cure estimates have also been presented in the Combi-AD trial showing a cure rate of 54 percent (95% CI, 49–59%) in the dabrafenib plus trametinib arm vs. 37 percent (95% CI, 32–42%) in the placebo arm in the adjuvant setting of resected stage III CM.

Patients with resected stage II-III CM have an increased risk of recurrences and death. Approximately 14 percent of patients with a high-risk primary CM develop recurrences within two years which has been associated with features such as head-neck location of the primary CM and sentinel node biopsy positivity [20]. However, almost 50% of the patients were diagnosed with stage IB CM which could have reduced the actual proportion of recurrences. Swedish population-based data have demonstrated a five-year recurrence-free survival (RFS) of 66.2% for T3 CM and a RFS of 51.4% for T4 CM. In the multivariate analysis, recurrences were 6.7 times higher in T4 CM patients as compared to T1 CM patients with a median time of 0.8 years until recurrences occurred for stage IIB-C CM. In stage II disease, recurrences are frequently patient detected showing the importance of educating self-examinations [21]. Stage IIA or IIIA disease have a reported 5-year CMspecific survival of 94% or 93%, respectively [11]. Patients with stage IIC disease have a worse prognosis than those with stage IIIA disease. The 5-year CM-specific of stage IIC (82%) is comparable to stage IIIB (83%). However, the crude 5-year relative survival in our cohort was lower per stage group as compared the results from CM staging according to the 8th AJCC version. Our results (i.e., median CM thickness, median age of the CM patients as well as the RSR in our study as compared to the CM-specific survival) were comparable to the findings by Garbe et al. [16] based on the CMMR. Differences between studies could reflect different distribution of prognostic factors in previous reports, such as age, sex, and T-stage, between the populations. Moreover, a complete follow-up of CM-related deaths is of importance to evaluate and not overestimate the CM-survival and these are fully covered in the population-based SweMR. Interestingly, in the present study, stages IIA/IIIA, IIB/IIIB and IIC/IIIC–D followed the same pattern for the crude (unadjusted) RSR. Moreover, the adjusted analyses seem to emphasize the poor prognosis, specifically of stage IIB-C CM. However, ongoing clinical trials have yet to show if adjuvant therapy for stage II patients improves the outcome in this setting.

NM was the most common histopathologic subtype of CM for both stage II and stage III CM in the present study. This is in line with published data that most CM over 2 mm in tumor thickness are NM and also that the majority of NM are thicker than 2 mm at diagnosis [22]. NM growth pattern may have an impact on the risk of death in the disease but also in patients with metastatic disease receiving targeted therapy. However, we did not find a difference in cure proportions nor stage at diagnosis between NM and other histological subtypes of CM. Likewise, there are known differences in CM survival with a superior survival for women [23–26]. We could confirm these prognostic differences also in this cohort.

The strengths of this study include the population-based, nationwide patient cohort with high-coverage CM data and with complete and long-term follow-up of survival status. The cure models have potential limitations such as that the models will estimate a cure proportion even when statistical cure is not reached. This was the reason to only include patients diagnosed up until 2013, since follow-up information was available until 31 December 2018. This yielded a potential follow-up of between 5 and 14 years for all patients.

#### 4. Materials and Methods

#### 4.1. Patients and Methods

Patients  $\geq$ 18 years diagnosed with stage II–III CM between 2005 and 2013 without a previous invasive CM were identified from the SweMR (n = 6466). Patients with missing information on tumor site (n = 32) were excluded from the statistical analyses. For patients with multiple primary CM at diagnosis, the most advanced tumor was included in the analyses. The median follow-up was 5.6 years (range 0.02 to 13.99 years). All patients were

observed from the date of diagnosis until death, emigration, or end of follow-up on 31 December 2018, whichever occurred first.

Stage at diagnosis was categorized as stage IIA–C and stage IIIA–D according to the AJCC 8 staging [11]. (See detailed staging information specifically for stage II–III CM described by J.E. Gershenwald and R.A. Scoyler in the Annals of Surgical Oncology 2018 [14]). Information on age (18–50, 51–70, >70 years), sex, tumor site (upper extremity, lower extremity, acral sites, trunk, head-neck), tumor thickness according to Breslow, Tstage (T1-4a/b), ulceration status (present, absent, unknown information) and histologic type NM, superficial spreading melanoma (SSM), lentigo malignant melanoma (LMM), acral lentiginous melanoma (ALM), other, unknown information) was obtained from the SweMR.

#### 4.2. Statistical Methods

The statistical analysis was performed in a similar way as in previous studies on cure for CM patients in Sweden [13,27,28]. A flexible parametric cure model within a relative survival setting was used to estimate 1- and 5-year RSR, cure proportions and the MST of uncured patients. In a relative survival setting, cause of death is not used; instead, the mortality due to melanoma is estimated as the excess mortality among the patients in comparison to the general population. In this study, the general population mortality was obtained from population life tables at the Human Mortality Database [29], and stratified by sex, age and calendar year. The model included the main effects of sex, age groups (18–50 years, 51–70, >70), tumor site (head & neck, trunk, extremities) and stage (IIA, IIB, IIC, IIIA, IIIB, IIIC–D), as well as allowing for time-varying effects for all the covariates. The splines used to model the underlying excess hazard had 7 knots, and 5 knots were used for the time-varying effects.

Based on the fitted model, standardized estimates of the 1-year/5-year RSR, cure proportion and MST of uncured patients were obtained for each of the stages. The standardized estimates were standardized to age group, sex and tumor site distribution in the whole cohort. The standardized estimates were interpreted as the average estimate within the whole cohort, given the age group, sex and tumor site, but if everyone had the same stage. The standardized estimates for each stage are therefore comparable in terms of age group, sex and tumor site and can be interpreted as adjusted estimates. To be able to draw conclusions about any significant differences in standardized estimates, we also present differences in standardized estimates together with 95% confidence intervals for the differences.

Flexible parametric cure models with interactions between stage and each of the other covariates were also fitted as sensitivity analyses. These models included the covariates and time-varying effects as described for the main model, as well as an interaction between stage and one of the other covariates (sex, age group, tumor site), giving three additional models (one for each covariate having an interaction with stage). Models including histological subtype categorized as NM vs. other were also fitted as sensitivity analyses, to see if the estimates for stage changed when additionally adjusting for histological subtype. These models also included age, sex, tumor site and stage as described above.

#### 5. Conclusions

Our results clearly show the poor prognosis with low proportions cured by surgery only for sub-groups of stage II–III CM, specifically within stage IIB–C CM. Cure analyses may serve as a complement to more established survival analyses, e.g., distant-free survival, RFS and overall survival, as well as highlighting the patient benefit from adjuvant systemic therapy in clinical trials.

**Supplementary Materials:** The following are available online at https://www.mdpi.com/article/ 10.3390/cancers13102456/s1, Table S1: Standardized 1-year relative survival ratios (RSR), 5-year RSR, cure proportions and median survival times (MST) of uncured with 95% confidence intervals (CI), for patients diagnosed with stage II–III \* cutaneous melanoma in Sweden, 2005–2013, Table S2: Standardized 1-year relative survival ratios (RSR), 5-year RSR, cure proportions and median survival times (MST) of uncured with 95% confidence intervals (CI), for patients diagnosed with stage II–III \* cutaneous melanoma in Sweden, 2005–2013, Figure S1: Estimates of the 1-year relative survival for each combination of age, sex, tumor site and stage.

Author Contributions: Conceptualization: H.E., T.M.-L.A.; Methodology: H.E., T.M.-L.A., J.L (Johan Lyth); Validation: H.E., T.M.-L.A., J.L. (Johan Lyth); Formal Analysis: H.E., T.M.-L.A., D.U.; Investigation: H.E., T.M.-L.A., J.L. (Johan Lyth), D.U.; Resources: H.E.; Data curation: T.M.-L.A., J.L. (Johan Lyth), D.U.; Writing—Original Draft: H.E., T.M.-L.A., D.U.; Preparation: H.E., T.M.-L.A., D.U.; Writing—Review & Editing: H.E., D.U., R.O.B., P.G., K.I., J.L. (Jan Lapins), I.L.S., J.L. (Johan Lyth), T.M.-L.A. Visualization: H.E., T.M.-L.A.; Supervision: H.E., T.M.-L.A.; Project Administration: H.E.; Funding Acquisition: H.E. All authors have read and agreed to the published version of the manuscript.

**Funding:** This research was funded by the Swedish Cancer Society (190278Fk01H, JCIA 210406), the Cancer Research Foundations of Radiumhemmet (181083), the Swedish Medical Society (SLS-934511, SLS-961466), the Swedish Society for Medical Research (2017), KI Funds (FS-2020:0007), Region Stockholm (2021-01), Hudfonden (4-1880/2020), and the Sigurd and Elsa Golje Memorial Fund (LA-2020-0148), Folkfonden (2020).

**Institutional Review Board Statement:** The study was approved by the Ethics Committee, Karolinska Institutet, Stockholm, Sweden (2009/1041-3, 2014/1146-32).

Informed Consent Statement: Not applicable.

Data Availability Statement: Data are available from the corresponding authors.

**Acknowledgments:** The authors thank the patients contributing to the Swedish national registries, the Swedish Melanoma Study Group (SMSG), and the national cancer centers collecting data to the SweMR.

Conflicts of Interest: The authors declare no conflict of interest.

## Abbreviation

Cutaneous Melanoma (CM); the American Joint Committee on Cancer (AJCC) classification; Central Malignant Melanoma Registry (CMMR) and European Organisation for Research and Treatment of Cancer (EORTC); Swedish Melanoma Register (SweMR); Relative Survival Ratio (RSR); Median Survival Tiume (MST); Nodular Melanoma (NM); Superficial Spreading Melanoma (SSM); Lentigo Malignant Melanoma (LMM); Acral Lentiginous Melanoma (ALM).

# References

- 1. Tas, F. Metastatic behavior in melanoma: Timing, pattern, survival, and influencing factors. J Oncol. 2012, 2012, 647684. [CrossRef]
- 2. Bray, F.; Ferlay, J.; Soerjomataram, I.; Siegel, R.L.; Torre, L.A.; Jemal, A. Global cancer statistics 2018: Globocan estimates of incidence and mortality worldwide for 36 cancers in 185 countries. *CA Cancer J. Clin.* **2018**, *68*, 394–424. [CrossRef] [PubMed]
- Ascierto, P.A.; Del Vecchio, M.; Mandala, M.; Gogas, H.; Arance, A.M.; Dalle, S.; Cowey, C.L.; Schenker, M.; Grob, J.J.; Chiarion-Sileni, V.; et al. Adjuvant nivolumab versus ipilimumab in resected stage iiib-c and stage iv melanoma (checkmate 238): 4-year results from a multicentre, double-blind, randomised, controlled, phase 3 trial. *Lancet Oncol.* 2020, 21, 1465–1477. [CrossRef]
- Eggermont, A.M.M.; Blank, C.U.; Mandala, M.; Long, G.V.; Atkinson, V.G.; Dalle, S.; Haydon, A.M.; Meshcheryakov, A.; Khattak, A.; Carlino, M.S.; et al. Longer follow-up confirms recurrence-free survival benefit of adjuvant pembrolizumab in high-risk stage iii melanoma: Updated results from the eortc 1325-mg/keynote-054 trial. *J. Clin. Oncol.* 2020, *38*, 3925–3936. [CrossRef]
- Weber, J.; Mandala, M.; Del Vecchio, M.; Gogas, H.J.; Arance, A.M.; Cowey, C.L.; Dalle, S.; Schenker, M.; Chiarion-Sileni, V.; Marquez-Rodas, I.; et al. Adjuvant nivolumab versus ipilimumab in resected stage iii or iv melanoma. *N. Engl. J. Med.* 2017, 377, 1824–1835. [CrossRef] [PubMed]
- Long, G.V.; Hauschild, A.; Santinami, M.; Atkinson, V.; Mandala, M.; Chiarion-Sileni, V.; Larkin, J.; Nyakas, M.; Dutriaux, C.; Haydon, A.; et al. Adjuvant dabrafenib plus trametinib in stage iii braf-mutated melanoma. *N. Engl. J. Med.* 2017, 377, 1813–1823. [CrossRef]
- Eggermont, A.M.M.; Blank, C.U.; Mandala, M.; Long, G.V.; Atkinson, V.; Dalle, S.; Haydon, A.; Lichinitser, M.; Khattak, A.; Carlino, M.S.; et al. Adjuvant pembrolizumab versus placebo in resected stage iii melanoma. *N. Engl. J. Med.* 2018, 378, 1789–1801. [CrossRef] [PubMed]

- 8. Amaria, R.N.; Prieto, P.A.; Tetzlaff, M.T.; Reuben, A.; Andrews, M.C.; Ross, M.I.; Glitza, I.C.; Cormier, J.; Hwu, W.J.; Tawbi, H.A.; et al. Neoadjuvant plus adjuvant dabrafenib and trametinib versus standard of care in patients with high-risk, surgically resectable melanoma: A single-centre, open-label, randomised, phase 2 trial. *Lancet Oncol.* **2018**, *19*, 181–193. [CrossRef]
- Rozeman, E.A.; Hoefsmit, E.P.; Reijers, I.L.M.; Saw, R.P.M.; Versluis, J.M.; Krijgsman, O.; Dimitriadis, P.; Sikorska, K.; van de Wiel, B.A.; Eriksson, H.; et al. Survival and biomarker analyses from the opacin-neo and opacin neoadjuvant immunotherapy trials in stage iii melanoma. *Nat. Med.* 2021, 27, 256–263. [CrossRef]
- Rozeman, E.A.; Menzies, A.M.; van Akkooi, A.C.J.; Adhikari, C.; Bierman, C.; van de Wiel, B.A.; Scolyer, R.A.; Krijgsman, O.; Sikorska, K.; Eriksson, H.; et al. Identification of the optimal combination dosing schedule of neoadjuvant ipilimumab plus nivolumab in macroscopic stage iii melanoma (opacin-neo): A multicentre, phase 2, randomised, controlled trial. *Lancet Oncol.* 2019, 20, 948–960. [CrossRef]
- Gershenwald, J.E.; Scolyer, R.A.; Hess, K.R.; Sondak, V.K.; Long, G.V.; Ross, M.I.; Lazar, A.J.; Faries, M.B.; Kirkwood, J.M.; McArthur, G.A.; et al. Melanoma staging: Evidence-based changes in the american joint committee on cancer eighth edition cancer staging manual. *CA Cancer J. Clin.* 2017, 67, 472–492. [CrossRef] [PubMed]
- Andersson, T.M.; Eriksson, H.; Hansson, J.; Mansson-Brahme, E.; Dickman, P.W.; Eloranta, S.; Lambe, M.; Lambert, P.C. Estimating the cure proportion of malignant melanoma, an alternative approach to assess long term survival: A population-based study. *Cancer Epidemiol.* 2014, *38*, 93–99. [CrossRef] [PubMed]
- 13. Eriksson, H.; Lyth, J.; Andersson, T.M. The proportion cured of patients diagnosed with stage iii-iv cutaneous malignant melanoma in sweden 1990-2007: A population-based study. *Int. J. Cancer* **2016**, *138*, 2829–2836. [CrossRef] [PubMed]
- Gershenwald, J.E.; Scolyer, R.A. Melanoma staging: American joint committee on cancer (ajcc) 8th edition and beyond. *Ann. Surg.* Oncol. 2018, 25, 2105–2110. [CrossRef] [PubMed]
- 15. Isaksson, K.; Katsarelias, D.; Mikiver, R.; Carneiro, A.; Ny, L.; Olofsson Bagge, R. A population-based comparison of the ajcc 7th and ajcc 8th editions for patients diagnosed with stage iii cutaneous malignant melanoma in sweden. *Ann. Surg. Oncol.* 2019, 26, 2839–2845. [CrossRef]
- 16. Garbe, C.; Keim, U.; Suciu, S.; Amaral, T.; Eigentler, T.K.; Gesierich, A.; Hauschild, A.; Heinzerling, L.; Kiecker, F.; Schadendorf, D.; et al. Prognosis of patients with stage iii melanoma according to american joint committee on cancer version 8: A reassessment on the basis of 3 independent stage iii melanoma cohorts. *J. Clin. Oncol.* **2020**, *38*, 2543–2551. [CrossRef]
- 17. Chan, T.A.; Yarchoan, M.; Jaffee, E.; Swanton, C.; Quezada, S.A.; Stenzinger, A.; Peters, S. Development of tumor mutation burden as an immunotherapy biomarker: Utility for the oncology clinic. *Ann. Oncol.* **2019**, *30*, 44–56. [CrossRef]
- Chalmers, Z.R.; Connelly, C.F.; Fabrizio, D.; Gay, L.; Ali, S.M.; Ennis, R.; Schrock, A.; Campbell, B.; Shlien, A.; Chmielecki, J.; et al. Analysis of 100,000 human cancer genomes reveals the landscape of tumor mutational burden. *Genome Med.* 2017, 9, 1–14. [CrossRef]
- Hauschild, A.; Dummer, R.; Schadendorf, D.; Santinami, M.; Atkinson, V.; Mandala, M.; Chiarion-Sileni, V.; Larkin, J.; Nyakas, M.; Dutriaux, C.; et al. Longer follow-up confirms relapse-free survival benefit with adjuvant dabrafenib plus trametinib in patients with resected braf v600-mutant stage iii melanoma. *J. Clin. Oncol.* 2018, *36*, 3441–3449. [CrossRef]
- von Schuckmann, L.A.; Hughes, M.C.B.; Ghiasvand, R.; Malt, M.; van der Pols, J.C.; Beesley, V.L.; Khosrotehrani, K.; Smithers, B.M.; Green, A.C. Risk of melanoma recurrence after diagnosis of a high-risk primary tumor. *JAMA Dermatol.* 2019, 155, 688–693. [CrossRef]
- 21. Lee, A.Y.; Droppelmann, N.; Panageas, K.S.; Zhou, Q.; Ariyan, C.E.; Brady, M.S.; Chapman, P.B.; Coit, D.G. Patterns and timing of initial relapse in pathologic stage ii melanoma patients. *Ann. Surg. Oncol.* **2017**, *24*, 939–946. [CrossRef]
- 22. Demierre, M.F.; Chung, C.; Miller, D.R.; Geller, A.C. Early detection of thick melanomas in the united states: Beware of the nodular subtype. *Arch. Dermatol.* 2005, 141, 745–750. [CrossRef]
- Balch, C.M.; Gershenwald, J.E.; Soong, S.J.; Thompson, J.F.; Atkins, M.B.; Byrd, D.R.; Buzaid, A.C.; Cochran, A.J.; Coit, D.G.; Ding, S.; et al. Final version of 2009 ajcc melanoma staging and classification. *J. Clin. Oncol.* 2009, 27, 6199–6206. [CrossRef] [PubMed]
- Joosse, A.; Collette, S.; Suciu, S.; Nijsten, T.; Lejeune, F.; Kleeberg, U.R.; Coebergh, J.W.; Eggermont, A.M.; de Vries, E. Superior outcome of women with stage i/ii cutaneous melanoma: Pooled analysis of four european organisation for research and treatment of cancer phase iii trials. J. Clin. Oncol. 2012, 30, 2240–2247. [CrossRef] [PubMed]
- Joosse, A.; Collette, S.; Suciu, S.; Nijsten, T.; Patel, P.M.; Keilholz, U.; Eggermont, A.M.; Coebergh, J.W.; de Vries, E. Sex is an independent prognostic indicator for survival and relapse/progression-free survival in metastasized stage iii to iv melanoma: A pooled analysis of five european organisation for research and treatment of cancer randomized controlled trials. *J. Clin. Oncol.* 2013, *31*, 2337–2346. [CrossRef]
- Scoggins, C.R.; Ross, M.I.; Reintgen, D.S.; Noyes, R.D.; Goydos, J.S.; Beitsch, P.D.; Urist, M.M.; Ariyan, S.; Sussman, J.J.; Edwards, M.J.; et al. Gender-related differences in outcome for melanoma patients. *Ann. Surg.* 2006, 243, 693–698. [CrossRef] [PubMed]
- 27. Andersson, T.M.; Dickman, P.W.; Eloranta, S.; Lambert, P.C. Estimating and modelling cure in population-based cancer studies within the framework of flexible parametric survival models. *BMC Med. Res. Methodol.* **2011**, *11*, 1–11. [CrossRef]
- 28. Nelson, C.P.; Lambert, P.C.; Squire, I.B.; Jones, D.R. Flexible parametric models for relative survival, with application in coronary heart disease. *Stat. Med.* 2007, *26*, 5486–5498. [CrossRef]
- 29. Barbieri, M.; Wilmoth, J.R.; Shkolnikov, V.M.; Glei, D.; Jasilionis, D.; Jdanov, D.; Boe, C.; Riffe, T.; Grigoriev, P.; Winant, C. Data resource profile: The human mortality database (hmd). *Int. J. Epidemiol.* **2015**, *44*, 1549–1556. [CrossRef] [PubMed]